— 1 —

包财监〔2018〕619 号

包头市财政局关于开展 2018 年度

会计监督检查和代理记账机构检查工作的通知

各旗县区财政局，稀土高新区财政局：：

    为切实履行财政部门会计监督职责，充分发挥会计监督服务

宏观调控和财政管理、保障财税政策执行、提升会计信息质量的

重要作用，依据《中华人民共和国会计法》《代理记账管理办法》

（财政部令第80号）《国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中

事后监管的通知》（国办发〔2015〕58 号）和《内蒙古自治区

 — 2 —

财政厅关于开展2018年度会计监督检查和资产评估机构检查工

作的通知》（内财监〔2018〕1045号）要求，包头市财政局将组

织开展 2018 年度会计监督检查和代理记账机构检查工作。现将

有关事项通知如下：

    一、对重点行业开展会计监督检查

    2018年，财政部紧紧围绕稳增长、促改革、调结构、惠民生、

防风险各项工作，确定了会计监督检查重点行业： 一是围绕乡

村振兴战略和精准扶贫、精准脱贫基本方略，可选择“两不愁三

保障”的相关行业开展检查。二是围绕打好环境污染防治攻坚战，

坚持“绿水青山就是金山银山”的绿色发展理念，可选择治理环

境污染、节能环保和生态环境保护等相关行业开展检查。三是围

绕防范化解重大风险攻坚战，坚持主动防范、系统应对、标本兼

治、守住底线的总体思路，重点推进“三去一降一补”，可以选

择钢铁、煤炭、房地产、交通等行业开展检查。四是贯彻落实代

理记账管理办法》（财政部令第80号）要求，规范代理记账机构

的代理记账行为，可选择大型代理记账机构重点检查其执业质

量、设立条件等情况。五是根据本地区实际情况可以选择关系国

计民生的其他重点行业开展检查。

    结合我市工作实际情况，包头市财政局选定代理记账机构作

为重点开展上下联动检查。全面落实国务院“放管服”改革和加

— 3 —

强事中事后监管及“双随机、一公开”要求，旗县区财政部门对

代理记账机构抽查比例不低于 20%。主要关注代理记账机构执业

质量、设立条件等，切实规范执业行为，着力整改会计市场秩序。

    检查主要内容包括：（一）经营场所及人员情况：从业人员

职业资格，业务负责人任职资格，财经纪律遵守情况，办公场所

情况，机构负责人情况，业务负责人情况，从业人员情况。（二）

制度建设：内部控制制度，业务规范性制度，会计档案保管制度，

会计核算流程。（三）代理记账会计核算业务：会计凭证，会计

账簿，会计报表，执行会计准则、制度情况，会计电算化。（四）

代理记账机构自身会计工作质量：机构设置与会计人员配备，会

计业务工作的规范性。（五）其他有关情况。

    不涉及代理记账机构检查的旗县区财政部门应结合自身实

际从财政部确定的重点行业中选择 1-2 个进行检查。市财政局

监督检查科将适时对旗县区财政部门开展代理记账机构检查情

况进行督导。

二、开展薄改资金监督检查

按照自治区财政厅统一部署，市财政局对2016-2017年度农

村牧区义务教育薄弱学校改造补助资金（以下简称“薄改资金”）

重点开展检查，主要关注薄改资金拨付、管理和使用的安全性、

规范性、有效性，全面掌握我市农村牧区义务教育薄弱学校改造

 — 4 —

项目整体情况，同时关注被检查单位 2017 年度的会计信息质

量，发现被检查单位会计核算、财务管理和落实财税政策等方面

存在的问题。

     三、有关要求

    （一）突出重点，切实加强组织领导。各旗县区财政部门应

加强领导，统筹安排，将检查与调研相结合，提高综合成效。要

充分保障检查经费，抽调业务骨干，通过购买服务等方式充实检

查力量，保证检查顺利开展。在加强内部科（股）室沟通协调的

同时，要加强与审计、税务、工商等部门的协作，形成监管合力。

    （二）依法行政，加强检查流程控制。 各旗县区财政部门

要严格按照法律法规的要求，依法、依规、依程序开展检查，建

立案件审理和专家咨询制度，控制行政风险。要切实加大处理处

罚力度，严肃追究相关责任人的法律责任，并确保事实清楚、定

性准确、证据确凿、程序合法、尺度统一。对不属于财政部门职

责范围的事项，应移送有关部门处理。

    （三）严守纪律，落实“八项规定”要求。 各旗县区财政

部门要严肃财经纪律，认真贯彻中央“八项规定”精神及实施细

则的各项要求，加强对检查人员包括聘用人员的廉洁纪律教育，

严格遵守各项检查纪律和廉政规定。财政部门工作人员及聘用人

员对检查工作中知悉的国家秘密和商业秘密负有保密义务。

— 5 —

    （四）阳光执法，加大政务公开力度。 按照“双随机、一

公开”的要求，各旗县区财政部门要加大公开力度，全面实行查

前公示和查后公告，加大违法违规典型案例曝光力度，与诚信体

系建设有机结合，切实增强监督检查工作的社会影响力和威慑

力。查前公示和查后公告应采用正式公文格式，并在财政部门网

站、报纸等相关媒体公开。

    四、材料上报及考评

    （一）材料上报。

    1.检查总结。检查总结要全面反映各旗县区财政局检查工作

的整体情况， 突出检查工作思路和取得成效， 认真提炼检查经

验和有效做法，并有针对性地提出改进工作的意见和建议。 总

结应简单精炼，突出亮点，字数不少于 3000字。

    2.专题材料。选择代理记账机构进行检查的旗县区财政部门

要提交代理记账机构检查专题材料。主要总结开展代理记账机构

执业质量和会计信息质量检查的情况，存在的主要问题以及加强

监管的意见建议。

    3.其他材料：包括 2018 年度监督检查情况汇总表（见附

件）、典型案例、调研报告和工作信息等材料。

    上述材料应于10月10日前以正式文件（附电子版）报送包头

市财政局监督检查科。

 — 6 —

    （二）考核评价。

    检查工作结束后，包头市财政局监督检查科将对各旗县区财

政局的会计监督检查工作进行考核评价，考评内容包括：检查工

作的组织协调，检查投入和整体成效，处理处罚情况，查前公示

和查后公告情况，检查工作时效，检查方式方法的创新和信息化

手段应用，信息材料报送数量和质量等。考核评价情况将适时在

全市财政系统范围内通报。

联 系 人：包头市财政局监督检查科 王金兰

联系电话：0472-5228784

附件： 2018年度监督检查情况汇总表

                                  包头市财政局

                                2018年 8月13日

  信息公开选项： 依申请公开

 包头市财政局办公室     2018年 8月 14日印发